CHIESA DEI SS. GIOVANNI E PAOLO 

... - Septem Ecclesiae dicuntur à Villano extructor Neapoli à Constantino: & multo plures ab alijs. Sed vide 
Villani erratum. Inter eos numerat Ecclesiam SS. Ioannis, & Pauli, qui post Constantinum à Iulianae Apostata 
martyrio decorati fuere. Dices, undenam nomen clario illa "Ioannis, et Pauli" tam antiqua ortum habuerit? 
Respondeo forte' à vulgo graecissante, quando sub graecis Principibus civitas degens, in multis graecissare 
videbatur. Quod plerique observarunt, ad nunc usque diem cerni posse. Facile itaque fuit ex … facere, 
Ioanis, et Pauli (Caracciolo, De sacris …, 1645 p.298). 
- Refert Sanctae Mariae de Principio Chronicum Constantinum (313-337) in Graeciam profectum, ut 
Bizantium raedificaret, per certum temporis spatium Neapoli commoratum, atque sex ecclesias, & duas 
cappellas erexisse, sex quas dicit ecclesias, hae sunt, Sancti Georgij ad forum, Sancti Ianuarij ad diaconiam, 
Sanctorum Ioannis, & Pauli, Sancti Andreae ad nidum, Sanctae Mariae rotundae, & Sanctae Mariae ad 
Cosmedin, quas multis ait dotasse redditibus, duas verò cappellas esse, nempe Sanctae Restitutae, atque 
Sancti Ioannis ad fontes (Cronaca di S. Maria del Principio; Chioccarelli, Antistitum ..., 1643 p.30).* 
- La leggenda, fiorita nei secoli di mezzo ed attestata da documenti di nessun valore, come le già ricordate 
Cronache di S. Maria del Principio e di Partenope, e da qualche insulso ricordo monumentale, narrò di due 
soggiorni napoletani dell’imperatore … A questo secondo soggiorno la leggenda ricolllega la fondazione di 
varie chiese napoletane: S. Giorgio ad forum, S. Gennaro all’Olmo, S. Maria della Rotonda, S. Maria in 
Cosmedin, SS. Giovanni e Paolo, S. Andrea a Nilo, S. Gregorio Armeno, SS. Apostoli. La leggenda è 
tardiva: essa è tramandata dalle cronache sopra ricordate, dall’insulso inventario-istrumento del notar 
Ruggero Pappansogna e dall’insignificante iscrizione apposta in San Giovanni in Fonte (Ambrasi, in Storia di 
Napoli, I 1967 p.668).* 

719-721 - THEODORVS CONSVL ET DVX [719-729] A FVNDAMENTIS HOC TEMPLVM AEDIFICANS, ET HOC 

SACRVM MINISTERIVM EX NOVO PERFICIENS IND. QVARTA [720-721] HVIVS REGNI ASONTIS ET CONSTANTINI 
DEI AMATORVM ET REGVM HONESTE VIVENS, INQUE FIDE ET CONVERSIONE SEXTO MENSIS OCTOBRIS HIC 

VIVENS CHRISTO ANNOS NOVEM ET QVADRAGINTA. Cioè: “Teodoro, consule e duca, edificò questo tempio 
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dalli fundamenti, e di nuovo puose a perfettione questo sacro ministerio, nella quarta indittione di questo 
regno, al tempo di Asonto e Costantino, amatori di Dio e delli Ri, onestamente vivendo e nella fede e nella 
sua conversione, vivendo qua in Cristo, alli sei del mese di Ottubro ne gli anni quarantanove (Di Falco, 
Descrittione ..., 1549 ed. 1992 p.155).* 
 - Theodoro Consule e Duca edificò questo tempio da gli fundamenti, e di nuovo posse a perfettione questo 
sacro ministerio, nella quarta indittione di questo Regno, al tempo di Assonto e Costantino amatori de Dio, e 
de gli Rè, honestamente vivendo nella fede, e ne la sua conversione a sei del mese d'Ottobre, vivendo quà à 
Christo anni quarantanove (De Stefano, Descrittione ..., 1560 p.27).* 
- Constantini aetas efficit, ut hunc nisi primum, in primorum tamen Ducum ordinem recenseam. Lapidem, 
quem Falcus citat in D. Petri, & Pauli aede, quae Jesuitarum Templi aedificandi causa diruta est, dum puer 
essem, & ad Jesuitas studiorum causa ventitarem, legere memini. Sed quod verba ipsa memoria non 
retineo, & Falcus non optime linguam Graecam callebat, exemplar male transcriptum habemus. Et quoniam 
ejus jactura, ut multarum etiam rerum facta est, verum mihi exemplar non licet. Hujusmodi scriptum in Falco 
reperi, (testo greco) Theodorus Consul, et Dux a fundamentis templum aedificavit, et Diaconiam ex novo 
perfecit Indit. quarta. Regni Asontis, et Costantini Dei amatorum, et Regum, qui reverenter vixit in fide, et 
conversione. sex. Mens. Octob. Hic vivens Christo annos xl. Oportuerat dicere, Vixerunt. Novum etiam illud 
Regnum Asontis, et Constantini, omnia turbat. Quis enim Asontem regnantem cum Constantino inveniet? Ad 
primos, hunc Ducem, Constantinos, ut referam efficiunt verba, quae Dei amatores eos Imperatores dicunt. 
Primi enim illi pietate, & religione viguerunt ... (Capacii, Historiae Neapolitanae, 1605 ed. 1771 p.97).* 
- S. Pietro, e S. Paolo … Una delle più antiche, dice il Capaccio, delle quali si ha memoria, fu quella edificata 
in Napoli ad onor di questi Santi da un certo Teodoro Console … marmo or [1745] si vede nella Chiesa detta 
di S. Maria D. Romita … Questa Chiesa or non si vede più, essendo stata incorporata al Collegio Maggiore 
de’ PP. Gesuiti nell’anno 1584. La Rettoria di questa Chiesa col suo Beneficio Ecclesiastico fu